
 

  Diário Oficial 
 

Poder Executivo 

Estado de São Paulo Seção I 

Palácio dos Bandeirantes 

Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344  
 

Nº 157 - DOE de 05/08/22 - Seção 1 – p.37 
 
 
 

COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE - SANTA RITA 

 
Portarias do Diretor Técnico de Saúde III de 04/08/2022. 

 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 
EXPEDIR, nova Portaria, para recompor a Comissão de Controle de Infecção Hospitalar - CCIH deste Centro de 
Atenção Integral a Saúde de Santa Rita – CAIS-SR, esta Diretoria Técnica solicita a retificação da Portaria 
012/2021, de 21 de junho de 2021, conforme segue: 
Excluir - Reynaldo Rezende de Azevedo Filho, RG 9.518.620, Médico II (Titular) 
Incluir - Carlos Eduardo Miguel da Silva, RG 13.776.030, Médico III (Titular) 
(Portaria nº 017-2022). 
 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 
EXPEDIR, nova Portaria, para recompor a Comissão de Farmácia Terapêutica deste Centro de Atenção Integral a 
Saúde de Santa Rita – CAIS-SR, esta Diretoria Técnica solicita a retificação da Portaria 011/2021, de 21 de junho 
de 2021, conforme segue: Excluir - Reynaldo Rezende de Azevedo Filho, RG 9.518.620, Médico II (Suplente) 
Incluir - Carlos Eduardo Miguel da Silva, RG 13.776.030, Médico III (Suplente) 
(Portaria nº 018-2022). 
 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 
EXPEDIR, nova Portaria, para COMPOSIÇÃO dos membros da Comissão do Programa de Gerenciamento de 
Resíduos de Serviços de Saúde (PGRSS), deste Centro de Atenção Integral a Saúde de Santa Rita – CAIS-SR, 
com vigência a partir desta publicação, na seguinte conformidade: 
Titulares: 
• Rafael de Oliveira Alves, RG 23.716.729-3, Diretor Técnico de Saúde II 
• Cinthia Rozin Zorzi, RG 30.151.846-4 – Enfermeiro 
• Daniela Claro de Oliveira, RG 40.373.519-1 – Diretor I 
• Fábio Henrique Nepomuceno, RG 43.276.289-9 – Diretor I 
• Aparecido Donizetti Guerreiro, RG 23.220.388-X – Auxiliar de Serviços Gerias 
• Vanessa Cristina Ribeiro Pucci, RG 25.929.896-7, Auxiliar de Enfermagem 
Suplentes: 
• Edmara Cristina Zólio Jordão, RG 18.072.441-1 – Diretor Técnico de Saúde I 
• Anita Cláudia Neves, RG 53.337.030-9 – Auxiliar de Saúde 
• Fernanda de Cássia Zanardo, RG 44.322.281-2 – Diretor Técnico de Saúde I 
• Daniela Ferreira Zancheta, RG 32.029.590-4 – Técnico de Enfermagem 
• Solange de Abreu Zanotti – RG 24.531.757-0 Auxiliar de Enfermagem 
(Portaria nº 019-2022). 
 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 



 

EXPEDIR, nova Portaria, para recompor a Comissão de Revisão de Óbito deste Centro de Atenção Integral a 
Saúde de Santa Rita – CAIS – SR, esta Diretoria Técnica solicita a retificação da Portaria 007/2021, de 31 de maio 
de 2021, conforme segue:  
Excluir - Afonso Carlos Barão Carneiro do Val, RG 5.821.146-9, Médico II. 
(Portaria nº 020-2022). 
 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 
EXPEDIR, nova Portaria, para recompor a Comissão responsável pelo Núcleo de Segurança do Paciente - NSP, em 
atendimento à Resolução de Diretoria Colegiada – RDC, 36 de 25/07/2013, da Agência Nacional de Vigilância 
Sanitária – ANVISA do Ministério da Saúde deste Centro de Atenção Integral a Saúde de Santa Rita – CAIS – SR, 
esta Diretoria Técnica solicita a retificação da Portaria 019/2021, de 21 de outubro de 2021, conforme segue: 
Excluir - Márcia Cristina Negregiol Biazolli, RG 21.702.655-2 – Diretor Técnico de Saúde II. 
(Portaria nº 021-2022). 
 
O DIRETOR TÉCNICO DE SAÚDE III, DO CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE DE SANTA RITA – CAIS-
SR, DA COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das 
atribuições que lhe confere o Decreto 52.833/08 c/c o Decreto 44.412/99, RESOLVE: 
 
EXPEDIR, nova Portaria, para recompor a Comissão da Equipe Multiprofissional em Terapia Nutricional (EMTN), 
deste Centro de Atenção Integral a Saúde de Santa Rita – CAIS – SR, esta Diretoria Técnica solicita a retificação da 
Portaria 010/2021, de 23 de junho de 2021, conforme segue: 
Excluir - Maria Inês Prearo da Silva, RG 13.989.713-6, Enfermeiro. 
(Portaria nº 022-2022). 


